
  

 

SCENARIUSZ MODUŁU IV. Badanie lokalnego rynku pracy  
 
Czas realizacji: 4 godziny 
 
1. Cele: 

 określić strukturę bezrobocia w województwie i powiecie, 

 wskazać zawody deficytowe w województwie i powiecie, 

 określić źródła danych o bezrobociu, 

 określić potencjalne kierunki kształcenia zgodnie w wymaganiami rynku pracy. 
 
2.  Metody i formy pracy: 

 wykład wprowadzający, ćwiczenia, 

 praca w grupach. 
 
3. Środki dydaktyczne: 

 materiały dydaktyczne: prezentacja PowerPoint, 

 materiały i przybory: Flip-charty, mazaki. 
 
6. Przebieg zajęć i ich struktura 
 
1. Określenie celów. 
2. Wykład  – Rynek pracy województwa zachodniopomorskiego 
3. Wykład – Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych województwa 

Zachodniopomorskiego w 2007 roku. 
4. Mini wykład – definicje i pojęcia dotyczące rynku pracy. 
5. Ćwiczenie 1. 

Na podstawie danych z prezentacji określić dla własnego powiatu: stopę bezrobocia, 
strukturę bezrobocia (kategorię osób pozostających bez pracy), stopę bezrobocia 
dla poszczególnych kategorii bezrobocia. 

6. Ćwiczenie 2.  
Na podstawie danych z prezentacji określić dla własnego powiatu: najważniejsze 
zawody nadwyżkowe, deficytowe i zrównoważone. 

7. Ćwiczenie 3. 
Zidentyfikować źródła danych o bezrobociu – dostępnych dla nauczycieli  
w szkole. 
Praca w grupach 3-5 osobowych. Każda grupa określi i wypisze na plakatach 
możliwe źródła danych. Prezentacja plakatów. Podsumowanie przez prowadzącego 
i uzupełnienie. 

8. Ćwiczenie 4.  
Dokonać analizy możliwości kształcenia we własnej szkole w zawodach, które są 
deficytowe we własnym powiecie – z uwzględnieniem danych wojewódzkich. 

9.   Podsumowanie zajęć. Dyskusja. 
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Definicje i objaśnienia
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 Stopa bezrobocia - procentowy udział liczby bezrobotnych w liczbie ludności aktywnej 

zawodowo (tzn. pracującej i bezrobotnej).  

 W przypadku bezrobocia rejestrowanego definicja odnosi się do osób bezrobotnych 

zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy (zgodnie z pojęciem "Bezrobotni 

zarejestrowani") i aktywnych zawodowo będących sumą zarejestrowanych osób bezrobotnych i 

pracujących w jednostkach sektora publicznego i prywatnego. (Liczba pracujących nie 

uwzględnia osób odbywających czynną służbę wojskową oraz pracowników jednostek 

budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa 

publicznego.)  

 W przypadku BAEL i NSP 2002 definicja odnosi się do osób bezrobotnych (zgodnie  

z pojęciem "Bezrobotni (według BAEL i NSP 2002)") i aktywnych zawodowo (będących sumą 

pracujących - zgodnie z pojęciem "Pracujący (według BAEL i NSP 2002)"  

i bezrobotnych (zgodnie z pojęciem "Bezrobotni (według BAEL i NSP 2002)"). (żródło: GUS) 

 Wskaźnik bezrobocia - jest to procentowy udział liczby bezrobotnych w liczbie ludności 

w wieku produkcyjnym. 

 Bezrobotny bez doświadczenia zawodowego - oznacza to bezrobotnego, który 

wykonywał zatrudnienie oraz inną pracę zarobkową przez łączny okres poniżej 6 miesięcy. 

 Bezrobotny do 25 roku życia - oznacza to bezrobotnego, który do dnia zastosowania 

wobec niego usług lub instrumentów rynku pracy nie ukończył 25 roku życia. 

 Bezrobotny powyżej 50 roku życia - oznacza to bezrobotnego, który w dniu 

zastosowania wobec niego usług lub instrumentów rynku pracy ukończył co najmniej 50 rok 

życia. 

 Długotrwale bezrobotny - oznacza to bezrobotnego pozostającego w rejestrze 

powiatowego urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat,  

z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy. 

 Bezrobotny bez kwalifikacji zawodowych - oznacza to bezrobotnego nie posiadającego 

kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, 

                                                 
6  Opracowano na podstawie http://www.wup.pl/ 



  

świadectwem, zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem uprawniającym 

do wykonywania zawodu.  

 

Informacja o rynku pracy w województwie zachodniopomorskim 

w II kwartale 2008 roku
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 Na koniec I kwartału 2008 roku w urzędach pracy w województwie zachodniopomorskim 

zarejestrowanych było 99 889 osób w tym 58 374 kobiet, co stanowi  

58 % ogólnej liczby bezrobotnych. Podczas gdy w analogicznym okresie roku 2007 liczba osób 

zarejestrowanych wynosiła 103 241 w tym kobiety 61 556, co stanowi 60 % ogólnej liczby 

bezrobotnych. Liczba bezrobotnych spadła o ponad  3 tys. osób. 

  

 Na koniec II kwartału 2008 roku w województwie zachodniopomorskim 

zarejestrowanych było 80 994 osoby w tym 48 271 kobiet, co stanowi 59,6% z ogólnej liczby 

bezrobotnych. W analogicznym okresie roku 2007 liczba zarejestrowanych bezrobotnych 

wynosiła 110 484 osoby, kobiety stanowiły 57,9%  ogólnej liczby bezrobotnych (63 955 osób). 

Liczba bezrobotnych spadła w porównaniu z czerwcem 2007 roku o 29 490 osób, natomiast w 

porównaniu z poprzednim miesiącem bieżącego roku spadek wynosił 5 198 osób. 

 

 Liczba osób pobierających zasiłek w II kwartale 2008 roku wynosiła 14 612 osób, co 

stanowiło 18,0% ogólnej liczby bezrobotnych. W porównaniu z czerwcem 2007 roku nastąpił 

spadek liczby osób pobierających zasiłek o 3 190. W ogólnej liczbie osób pobierających zasiłek 

52,5% stanowiły kobiety, liczba kobiet pobierających zasiłek wynosiła 7 671.  

 

 W kategorii osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy największy spadek liczby 

bezrobotnych odnotowano dla osób długotrwale bezrobotnych. Porównując stan na koniec 

czerwca bieżącego roku z analogicznym okresem roku ubiegłego spadek wyniósł 25 465 osób. 

Zmniejszeniu uległy również liczby osób: bezrobotnych do 25 roku życia oraz bezrobotnych 

powyżej 50 roku życia, spadki wyniosły kolejno 4,6 tys. osób i 5,7 tys. osób.  

 

 W II kwartale 2008 roku do Powiatowych Urzędów Pracy wpłynęło 20 207 ofert pracy. 

W porównaniu do I kwartału 2008 roku do urzędów pracy wpłynęło o 1 718 ofert więcej. 

 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych
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. 

 Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie za jeden z najistotniejszych kierunków badania 

rynku uznał systematyczną obserwację wojewódzkiego rynku pracy pod kątem kształtowania się 

popytu i podaży siły roboczej w przekroju zawodowym.  

 Rozpoczęto bieżącą koordynację szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego  

z potrzebami rynku pracy, a także diagnozowanie aktualnej sytuacji bezrobocia w województwie 

zachodniopomorskim oraz określenia kwalifikacji zawodowych osób bezrobotnych do potrzeb 

rynku pracy, a zatem podjęto próbę stworzenia swoistego narzędzia służącego określaniu 

zawodów mających tendencję rozwoju oraz zanikających na rynku pracy, a także tych, których 

podaż równoważy się popytem. 

 Wynikiem cyklicznych badań "Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych" jest 

"Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych".  

 



  

Wybrane źródła danych 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


